pretio vídelicet centum mili. sol. iaccen. de 
quibus in verítate non fuerunt vobis nisi 
centum mili, morabt. de paga Castellse per 
aliquem exsoluti, et quod ipsam venditio-
nem castri praedícti nobis fecistís ob eam 
vídelicet causam, quia matrimonium quod 
ínter nos et vos tractatum fuerat, spera-
batur consummarí, et etíam observan. Vc-
rum quia matrimonium ipsum, próxima 

9 
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consang-uinitalis linea prohibeute, et quia 
sanctissimus pater summus pontilex noluit 
super ipso dispensare, duci non poluit ad 
effeetum: et non sit expediens atque de-
cens prsedicto matrimonio, ut dietum est, 
non secuto, nos castrum prsedictum in ve-
stro reg-noseu dominio retiñere; Idcirco gra
tis et ex certa scientia, de nostro iure ccr-
tiorata, non vi vel metu inducta, nec dolo 
aliquo circumventa, de consilio, volúntate 
ct assenssu expresso nobilis dompna; Ma-
rise Ferdinandi, anise nostra;, ac Ferdinan-
diRodericis, ami dompni infantis Philipi, 
fratris nostri, et magistri Nicholai, phisici, 
procuratorum illustrissimorum domina; Ma-
riaB reg'msa Castellse et Legionis, matris nó-
strse, et domini Ferdinandi, regis Castella3, 
fratris nostri, absolvimus, diffinimus ac 
etiam remittimus vobis domino regí Jaco-
bo prsedicto, et infrascripto notario supra-
dicta et infrascripta omnia stipulanti et re-
cipienti nomine vestri et omnium aliorum, 
quorum intersit vel interesse poterit, totum 
ius et omnem actionem, quod et quam ra-
tione venditionis prsedietse nos in pradicto 
castro, villis, alqueriis, terminis, iuribus 
et pertinentiis suis habemus, seu habere 
debemus et quee nobis competunt seu com
peteré possunt quoquo modo; íacientes in-
de vobis domino Jacobo regí prsedicto et 
vestris firmum et irrevocabile pactum de 
non petendo. Absolventes nichilominus om-
nes homines castri prsedicti et terminorum 
suorum ab omni fide et homagio ac iura-
mento, quibus nobis aut alicui alii loco no
stri, teneautur seu teneri debent aliquara-
tione. Insuper cum vos dominus Jacobus 
rex prsedictus exigatis seu exigi faciatis á 
pnedicta domina Maria Ferdinandi, ama 
nostra, compotum et rationem de his quse 
ipsa habuit et recepit, seu etiam admini-
stravit de fructibus, redditibus vel proven-
tibus quorundam locofum vestrorum ac. 
etiam aliunde, pro provisione nobis et fa
milias nostrae, nomine et ratione vestri fa-
cienda, cuius administrationis ratione ipsam 

dicilis et asseritis eam vobis teneri et obli-
gatam esse in non módica pecuniae quan lí
tate. Nos domina Isabel praadicta pro libe
rando prsedictam dominam Mariam, amam 
nostram ab his, in quibus vobis ratione ad
ministrationis prsedictae tenetur, et in re-
compensatione eorum, absolvimus, remit
timus ac etiam diffinimus vobis domino Ja-
cobo , regí prsedicto, totum ius et omnem 
actionem, quod et quam contra vos et ve-
stros ac bona vestra possemus faceré vel 
moveré ratione dictorum centummill morbt. 
predi supradicti; imponentes nobis et no-
•stris super praedictis ómnibus et singulis et 
quolibet. praedictorum silentium sempiter-
num. Volentes et concedentes quod inslru-
mentum super dicta vendilione confectum, 
quod vobis restituimus, necnon et albara-
num, littera sive charla super recognilionc 
solutionis praedictorum centummill morabt. 
per vos factd, sint cassa et irrita ct nullam 
habeant roboris firmitatem. In cuius rei tes-
timonium praesens publicum instrumentum, 
cum nos sigillum proprium non haberemus, 
fieri fecimus sigilli praedictae dompnae Ma-
rise Ferdinandi munimine roborabi. Actum 
fuit hoc Darocae, idus februarii, auno dom. 
MlCC.XC. quinto. Testes huius rei sunt 
venerabiles frater Raymundus de Rippe-
llis, magnus commendator ordinis hospita-
lis sancti Johannis iherosolknilani in Hispa-

. nia et frater Berengarius de Cardona, ma-
gister militiae templi in Aragonia et Catha-
lonia. Luppus Alfonsi de Torcremada, Garr 
sias Gondisálvi de Agüero el Munio Ferdi
nandi , scriptor praedictae dopmnae Mariae 
Ferdinandi. == Sig^num mei iEgidii de 
Jacca auctoritate regia notarii publici per 
totam terram et iurisdictionem domini re-
gis, qui de mandato praedictae dominae Isa-
belis praesens instrumentum scribi feci et 
clausi loco, die et auno praefixis. 

Archivo real de la corona de Aragón, 
legajo de pergaminos del año de 1295, mes 
de febrero, núm. 110. 
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X L V I . 

Escritura por la cual Doña María Fernafldez , aya de la infanta Doña Isabel, 
renuncia el derecho sobre Liria que le habia dado el rey D. Jaime, con 
motivo de su matrimonio con la dicha infanta, por no haberse verificado. 

1334. 
Je C. 1296,, 

Ibrero i3. 

Noverint imiversi quod ego dompm Ma
ría Fcrdinandi, ama serenissimae domiusc 
Isabelis, illustrissimi dbmini Sancii reg-is 
Castcllas quondam, attcndcns quod vos cx-
ccllenlissimus dominus Jacobus Dei gratia, 
rex Arag-onum et Valentiaí ac jcomes Bar-
chinonoB, olim dedistis ac concessistis mihi 
et nieis perpetuo castrum et Viltám de L i 
ria , situm in regiio Valcntia;, cum homiui-
bus et fteminis ibi habitantibus, et habita-
turis, et cum ómnibus pcrtinenlüs, et suis 
iuribus uuiversis; et quod ipsam donatio-
nem mihi fecistis ob eam videlicet causam, 
quia matrimonium, quod iuter vos et praí-
dictam dompnam Isabelem tractatum fue-
rat, spcrabatur consummari ac etiam ob-
servari, et quod in térra et dominatione 
vestra in servitio dicta; dompnge Isabelis 
personaliter remanerem. Verum quia ma
trimonium ipsum, próxima consang-uinita-
tis linea prohibcute, et quia sanctissimus 
Papa summus pontifex super ipso dispen
sare noluit, duci non potuit ad effectum, et 
non videtur expediens atque iustum prse-
dicto matrimonio, ut dictum est, non secu
to, me praídiclum castrum scu villam in 
vestro regno seu dominio retiñere. Idcirco 
ego dompna Maria Fcrdinandi pra;dicla 
gratis et ex certa scientia, de iure meo cer-
tiorata, non vi vel metu inducta nec dolo 
aliquo circunvenía, sed bono animo et 
spontanea volúntate renuntio doñationi praí-
dictae, mihi faclíe per vos dictum Jacobum, 
regem praedictum, de castro et villa prac-
dictis de Liria ac per me et meos absolvo, 
diffinio et remitió vobis domino regi Jaco-
bopraedicto etvestris, totumius et omnem 

actionem, petitionem, quaestionem seu de-
mandam, quod et quas ratione donationis 
priediclíe in predicto castro et villa, vel 
pertinentiis suis habeo vel habere debeo 
et quaí inihi competunt vel competeré pos-
sunt qualibet ratione,' faciens inde vobis 
domino Jacobo, regi praedicto et vestris, 
firmum et irrevocnbile páctum de ulterius 
non petendo. Et insuper per prsesens in-
strumentum absolvo omnes et singulos ho-
mines castri et villa; praidicta; de Liria ab 
omni homagio, fide et qualibet alia obli-
gatione, quibus mihi astricti essent ratione 
donationis superius nominata;. Volens et 
concedens quod inslrumentum per vos de 
donatione pra;dicta mihi factum, quod vo
bis restituí, sit cassum et nullum et non 
habeat ullo tempere aliqwam firmitatem. 
In euius rei testimouium vobis pradicto 
domino regi feci fie'ri pra;sens publicum 
inslrumentum sigilli mei munimine robo-
ratum. Actum fuit hoc Darocae, idus fe-
bruar. anuo dom. M.CC.XC. quinto. Tes
tes huius rei sunt venerables frater Ray-
mundus Ridpellis, magnus commendalor 
ordinis hospitalis Saíicti Joannis jherosoli-. 
milani in Hispania et frater Berengarius 
de Cardona, magister Templi in Aragonia 
et Calhalonia. Magister Nicolaus phisicus 
et Ferdinandus Roderici, alumpnus illustris 
infantis 'dompni Philipi, Luppus Alfonsi de 
Torcremada, Garsias Gundisalvi de Agüe
ro. =Sig«í'iiiim mei ^ g i d i i de Jacca, au-
ctorilale regia notarii publici per totam 
terram et iurisdictionem domini regis, qui 
de mandato praedicta; dompnae Marisc Fcr
dinandi praosens instrumentum scribi feci 
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cum litteris suprapositis in X I I I . linea, ubi 
dicitur Darocse. Et elausi loco, die ,eí anuo 
prsefixis. 

E. 1334. 
A.de C. 1296, 

febrero 17. 

Archivo real de la corona de Aragón, 
legajo de pergaminos del aíw de 1295, mes 
de febrero, núm. 109. 

X L V I I . 

Carla del rey D. Jaime 11 de Aragón á Doña Maria, rogándole que dé asen
so á lo que de su parte le dijese el caballero Juan Roiz de Moros. 

A la muy noble et muy honrada donna 
Maria, mug-er -que fué del muy noble et 
honrado don Sancho, fiyo del muy alto, 
et muy noble don Alfonso, rey de Castie-
Ua de bona memoria de nos don Jaymes, 
etc. Como nos embiamos á vos Johan Roiz 
de Moros, cavalero nuestro por decir vos 
algunas cosas de part nuestra, rogamos 
vos que creades al dit Johan Roiz, de lo 
que vos dirá de part nuestra. Dada en Ze-
cina diez é siete dias andados del mes de 

febrero, anuo dom. mili, ducent. nonag, 
quinto. 

Semblant fo feyta al muy noble et hon
rado don Ferrando, fiyo que fué del muy 
noble et honrado don Sancho, fiyo del muy 
alto et muy noble don Alfonso, rey de Cas-
tiella de buena memoria. 

Archivo real de la corona de Aragón, 
reg. secretorum Jacob I I , de 1292 ad 1300, 
fol. 133 vuelto. 

XLVI1I. 

Carta de D. Jaime I I , dirigida á Bernardo de Serviana, con dos partes. En 
la primera le.participa la conclusión definitiva de sus tratos y conciertos 
con D. Alonso, á quien llama rey de Castilla, y le manda empezar las hos
tilidades á lo mas tarde dentro de quince dias. En la segunda, que es del 
22 del mismo mes en Zaragoza, recomienda al mismo Serviana el arma

mento de 10 galeras á la mayor posible brevedad. 

E. 1334. Jacobus, etc. Dilecto consiliario suo 
A.deC. 1296, Bernardo de Serviano, etc. Significamus febr. 17 y 22.' ' 0. 

vobis quod negotia inter nos et illustrem 
dompnum Alfonsum-, regem Castellae tra-
ctata sunt fírmala totaliler, sic quod nil 
aliud restat super priediclis negotiis ad fir-
mandum et nos misserimus iam quendam 
militem in Castellam ad illustrem domp
num Ferdinandum, filium quondan domp-
ni Sancii et ad dompnam Mariam, pro 
desafidando dicto dompno Ferdinando, et 
pro reddendo amore, quem possueramus 
cum dicta dompna Maria, quse recessit á 

nobis die veneris X l l l , kal. marlii et crc-
dimus quod nuntius prsedictus poterit se 
conferre ad prsesentiam dictorum Ferdi-
nandi et dompnaí Mariae infra quatuor dies, 
ex tune continué sequentes, el dedimus 
eis spatium decem dierum quod non i n -
feramus malum seu dampnum infra di
ctes decem dies terrse seu subdilis dicto
rum Ferdinandi et dompnai Mariae, et sic 
sunt omnes dies praedicti quatuordecim 
dies. Propter quod vobis dicimus et man-
damus quatenus transactis dictis quatuor
decim diebus, vel ad plus quindecim die-
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bus á die datac praesentium in antea com-
putandis, habeatis, sifieripoterit, castrum 
Alacant et alia castra qusecumque poto-
ritis, villas seu alia loca, quae relineri pos-
sint de reg-no Murcia}, prout hoc melius 
fieri poterit. Nolumus tamen quod vos ad-
huc inferatis vel inferri faciatis hominibus 
dicti regni Murcia; dampnum aliquod sive 
malum, quoniam ipsos gravare nec'pro-
vocare contra nos non intendimus, doñee 
temptaverimus, si ipsos aliter submiltere 
nostro dominio valeamus. Verumtamen 
ordinetis seu faciatis quod terris aut sub-
ditis nostris partium ipsarum non possit 
fieri seu inferri per g-entem dominio dicti 
Ferdinandi submissam malum aliquod si-
ve dampnum. Dicimus insuper et manda-
mus vobis qualenus statim, receptis pra;-
sentibus, mittatis apud Barchinonam per 
aliquem nuntium fidedig-num, de quo tam-
quam de vobis ipso confldatis ad plenum, 
claves scrincorum in quibus pecunia no-
stra reposila est, sub vestri sigilli muni-
mine interclusas, tradendas per eum Be-
rengario deFenestris, vel illi, quem nos 
ad hoc duxerimus deputandum et tras-
mittendum ad partes ipsas, et qui sibi pro 
parte nostra quasdam nostras litteras as-
signabit in suprascriptione continentes, 
Bernardo de Serviano dilecto consiliario, 
familiari et íideli suo vel misso per eum 
apud Barchinonam cum clavibus quorun-
dam nostrorum scrineorum, etc. Nos per 
vestras litteras informantes de quantitate 
pecunise repositai in. scriniis antedictis. 
Mandamus etiam vobis quatenus statim 
receptis praísentibus faciatis praBpararí et 
armari decem galeas; videlicet in civita-
te Valentiae quatuor galeas, in civitate 
Dertusae unam galeam, in civitate Terra-
chonae aliam galeam et in civitate Barchi-
nopSB quatuor galeas; vel ex pradictis de
cem galeis plures in uno quam alio ex lo
éis praedictis, prout vobis celerius videbi-
lur expediré. Nullam in praimissis seu 
quolibet praemissorum moram seu negli-

gentiam comissurus, si nobis placeré cu-
pitis et serviré et' negolia nostra felices 
cupitis habere successus. Dat. ZecinaiXIII. 
kal. martii. == Postea vero fuit scriptum 

• prcedicto Bernardo cum forma prcecedenti 
mandati et post datam additum nt sequi-
tur. Nunc autem quia negotia praedicta 
magnam celeritatem desiderant et requi-
runt, vobis itérate per praesentes dicimus 
et expresse mandamus quatenus circa 
praedicta tractanda, procuranda et effe-
ctui mancipanda ac etiam complenda et 
perficienda, omnia et singula in praescri-
ptis litteris nostris contenta curetis daré 
opcm et operam efücicacem taliter, quod 
vestro tractatu et opere mediantibus, vó-
tivum et obtatum sortiantur effectum et 
quod propterea oceurratis nostro conspe-
ctui commendandus operis per effectum. 
Praeterea significamus vobis quod postprae-
dictarum priorum ütterarum nostrarum 
missionem ptoyidimus et ordinavimus iu-
ratos et probos homines civitatis Valentiac 
per vencrabilem episcopum Valentiac et 
vos pro parte nostra requiri faceré ut ar
men! nobis duas galeas prout contineri 
videritis in quadam schedula, quam su-» 
per hoc missimus episcopo memórate et 
procuratori, eisdem super hoc nostris lit
teris de credentia destinatis, quam cre-
denliam per praedictüm episcopum et vos 
eis exponi volumus, ut dictae duae galcaj 
armatae habeantur ab hominibus civitatis 
praedictae. .Facimus etiam requiri per Be-
rengarium de Vilaracuto et Raimundum 
de Minorisa , quos apud civitatem Barchi-
nonae mittimus de praesenti, probos homi
nes civitatis eiusdem, ut nobis arment qua
tuor galeas vel tres ad minus. Facimus 
insuper requiri faceré per Petrum de Fo-
cibus probos homines civitatis Maioricae, 
ut nobis arment duas galeas et quod nos 
faciamus armare alias galeas usque ad 
complemenlum dictarum decem galearum 
in primis nostris contentarum. Etquia non-
dura certi suraus utrura dicti homines cj-
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vitalum praedictarum armare concesserint 
galeas, quas requiri faeimus ab eisdem, 
ut in dietarum X. g-alearum armatione nu-
llum velimus intervenire deffectum, volu-
mus ct mandamus vobis quatenus circa 
armationem dietarum X. galearum arman-
darum efficaeiter intendatis, ut si homines 
civitatum praedictarum prsedictas galeas 
armare diíferrent, sen ipsas armare nol-

Ientt dietarum X . galearum armatio nul-
llatenus retardetur. Dat. Cesaraugustae, 
octavo kal. martii anno domini mili, du-
cent. nonag. quinto.=GuiIlermus de So-
lanis.